divinus Paulus : « Induite, ait, arma Dei universa ». Quare Deus per leprosum tanquam in typo peccatis laborantem et contaminatum a sanctorum coetu aret. Cæterum par erat, nonnullos ex istis qui hoc morbo corrupti erant, iterum liberari atque restitui. Siquidem et nos cessamus peccare, quando mentem eo transferimus, ut velimus facere et sapere quæ sunt meliora et optabiliora. Quid igitur lex ? 355 Volentibus resipiscere non ostendit viam ? neque aperit portas salutis ? Ne hoc suspi- care : « benignus enim et amans hominum est Dominus ». Sed potius audi manifeste dicentem : « Convertimini, filii convertentes, et ipse curabo contritiones vestras ». Item per vocem Ezechielis : « Convertimini, et avertite vos ab omnibus iniquitatibus vestris, domus Israel ; tunc non luetis peccatum iniquitatis ». Qualis igitur est via salutis ? Equis liberat eos qui peccaverunt, quominus rapiantur ad supplicium ? Quis item redimit et servat nos perfecte ? Dominus noster Jesus Christus, qui dedit seipsum pro omnibus pretium redemptionis, et nos proprio sanguine sanctificavit.

σωτηρίας ἡ ὁδός; Τίς ὁ ἀπαλλάσσων τοὺς ἡμαρτηκό-  
 τας τοῦ κολάζεσθαι δεῖν; Τίς ὁ λυτρούμενος καὶ ἀνασωζων  
 εὐκλόως; Ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστός,  
 ὁ δοὺς ἑαυτὸν ἀντίλυτρον ὑπὲρ πάντων, καὶ ἁγιάζων  
 ἡμᾶς τῷ ἴδιῳ αἵματι.

2. Sed hic iterum mihi observa in iis quæ in lege scripta sunt, veluti in umbris mysterium. Nam sacerdoti adducebatur leprosus qui secundum legem erat extra portas, idque tum quando morbus declinabat in melius, et jamjam cessaturus, finemque habiturus videbatur : tum, inquam, conficiebantur quæ faciebant ad purificationem, prout a legislatore statuta erant. Accipiebatur enim par mundorum passerum, et lignum cedrinum, coccinumque conglomeratum in morem funiculi, nec non hyssopus, quæ est genus herbæ. Deinde unus ex passer- culis ad aquam vivam mactabatur, et alter, sicuti modo a nobis dictum est, tinctus in aquam et in sanguinem occisi, postea integer dimittebatur. Deinde sacerdos cum septies aqua aspersionem eum qui laboraverat lepra, a legali inquinamento liberum declarabat. Abradebat autem pilos, et ingrediebatur deinceps inculcate in castra, atque in proprias ædes, cum tamen antea per septem dies foris mansisset. Nam nos olim peccati circumferabamus mortalitatem, atque multiforimi morborum vastitate eramus contaminati, ac veluti spiritali laborabamus lepra : erravimus enim cultum creaturis exhibentes ; sed nunc adducti sumus ad Christum, magnum illum sacerdotem et sanctum atque innocentem, juxta vocem beati Pauli. Adducti vero sumus a Deo et Patre. Christus enim alibi Judæos alloquens. ait : Nolite in invicem murmurare. Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Nam Deus et Pater adducit infirmos per suum Filium tanquam propriam potentiam. Quippe qui venerit ad sanandos contritos corde, 358 et

<sup>46</sup> Ephes. vi, 11. <sup>47</sup> Joel ii, 13. <sup>48</sup> Jerem. iii, 22.

<sup>49</sup> Ezech. xxxiii, 11. <sup>50</sup> Levit. xiv, 4. <sup>51</sup> Hebr.

vii, 26. <sup>52</sup> Joan. iv, 18.

oculos cæcorum aperiendos, ut infirmum atque imbecille abdicantes, posthac præstemus quæ Deo grata sunt, habeamusque cor amans operum; et actionibus virtutum tenacissime affixi, gloriose atque admirabili vitæ operam demus, agnoscentesque verum ac suapte natura existentem Dominum, sic cum Psalmista dicamus: «Benedic, anima mea, Dominum, qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia et in miserationibus<sup>53</sup>. » Observa autem quomodo lepra affectus ostendatur sacerdoti extra portam existenti, et longissime a castris. Siquidem ad nos quasi expulsos atque extra sanctam civitatem manentes, Ecclesiam, inquam, Dei, similitudinem nostri habens accessit Christus, cumque visitasset, mundos per sanctum baptismum, et per corpus suum effecit. Immolatus est pro nobis, salutisque remedium ostensus, eo quod ipse mortem in ligno pro nobis sustinuit. Id enim est quod in sacris Litteris præfiguratur. « Nam dux aviculæ mundæ » accipiuntur, quæ typus erant Christi superni atque cælestis. Quia avis alte volat. Descendit autem ad nos et supernis et e cœlis Emmanuel. Ita enim ait: « Nullus ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis<sup>54</sup>. » Scribit autem idem divinus Joannes: « Qui e supernis venit, super omnia est<sup>55</sup>. » Porro aves sunt mundæ. Vere enim mundus est et innocens Dominus, utpote qui nesciat peccatum. Neque vero hoc dicimus ut duos intelligamus Christos, C etsi duo fuerint passeruli. Prudentem autem nobis et necessariam hæc oratio introducit considerationem. Unigenitus enim cum suapte natura Deus esset, gestavit carnem ex beata Maria Virgine, ac quodammodo e duobus compositus est, nimirum ex natura suprema et humanitate, ineffabiliter et supra nostrum captum. Verum Dominus noster Jesus Christus est una persona. Ergo Scriptura, hanc naturarum unionem considerans, duas in sacrificium adhibuit aviculas. Quapropter lex cum multifariam significet Christi mysterium, accipiendum ait etiam « cædrinum lignum; » quod idem sane typus esse potest sanctæ ipsius carnis, 357 quæ non sustinuit corruptionem. Hoc enim lignum putredini obnoxium non est. Porro hyssopus designabit Spiritus sancti efficaciam, per quam spiritu ferventes efficitur<sup>56</sup>, immunditia in intestinis quasi resoluta et arefacta. Hyssopus enim herba natura est calida et apta ad purgandam phlegmaticam et frigidam in intestinis collectam immunditiam. Christus autem per Spiritus, ut dixi, operationem liberat nos a morbis qui adhuc latent in mente. Cæterum hoc herbæ genus recte admodum aqua viva excipitur. Baptizati enim sumus « in Spiritu sancto et igne, » sicut scriptum est<sup>57</sup>. Sed herba hæc, ut dixi, est calidæ naturæ, atque vim spiritus demonstrat. « Coccinum autem conglomeratum » rursus in seipso declarat modum